第 卷　第 期 天 文 学 进 展 Vol. , No.
年 月 PROGRESS IN ASTRONOMY Month,
doi: 10.3969/j.issn.1000-8349.
利用 JWST 观测的并合星系研究进展小结
1,2, 戴 昱 1,2
( 1. 中国科学院 国家天文台，北京 100012； 2. 中国科学院大学，北京 100049)
摘要：
JWST 的发射升空为天文学家带来了大量星系观测数据，特别是为星系并合的相关研究带来

[7] Ferreira, L., Conselice, C. J., Kuchner, U., et al. 2022, ApJ, 931, 34. doi:10.3847/1538-4357/ac66ea
[8] Ferreira, L., Conselice, C. J., Duncan, K., et al. 2020, ApJ, 895, 115. doi:10.3847/1538-4357/ab8f9b
[9] White, S. D. M. & Rees, M. J. 1978, MNRAS, 183, 341. doi:10.1093/mnras/183.3.341
[10] Colpi, M. 2014, Space Sci. Rev., 183, 189. doi:10.1007/s11214-014-0067-1
[11] Cole, S., Lacey, C. G., Baugh, C. M., et al. 2000, MNRAS, 319, 168. doi:10.1046/j.1365-8711.2000.03879.x
[12] Hopkins, P. F., Hernquist, L., Cox, T. J., et al. 2008, ApJS, 175, 356. doi:10.1086/524362
[13] Volonteri, M., Habouzit, M., & Colpi, M. 2021, Nature Reviews Physics, 3, 732. doi:10.1038/s42254-021-00364-9
[14] Knapen, J. H., Cisternas, M., & Querejeta, M. 2015, MNRAS, 454, 1742. doi:10.1093/mnras/stv2135
[15] Ma, X., Hopkins, P. F., Faucher-Giguère, C.-A., et al. 2016, MNRAS, 456, 2140. doi:10.1093/mnras/stv2659
[16] Yeom, B.-S., Rey, S.-C., Kim, Y., et al. 2017, Journal of Astronomy and Space Sciences, 34, 183.
doi:10.5140/JASS.2017.34.3.183
[17] Shah, E. A., Kartaltepe, J. S., Magagnoli, C. T., et al. 2020, ApJ, 904, 107. doi:10.3847/1538-4357/abbf59
[18] Begelman, M. C., Blandford, R. D., & Rees, M. J. 1984, Reviews of Modern Physics, 56, 255.
doi:10.1103/RevModPhys.56.255
[19] Peterson, B. M., Wanders, I., Bertram, R., et al. 1998, ApJ, 501, 82. doi:10.1086/305813
[20] Treister, E., Schawinski, K., Urry, C. M., et al. 2012, ApJ, 758, L39. doi:10.1088/2041-8205/758/2/L39
[21] Menci, N., Gatti, M., Fiore, F., et al. 2014, A&A, 569, A37. doi:10.1051/0004-6361/201424217
[22] Guolo-Pereira, M., Ruschel-Dutra, D., Storchi-Bergmann, T., et al. 2021, MNRAS, 502, 3618.
doi:10.1093/mnras/stab245
[23] Hopkins, P. F., Hernquist, L., Cox, T. J., et al. 2008, ApJS, 175, 356. doi:10.1086/524362
[24] Curtis-Lake, E., Carniani, S., Cameron, A., et al. 2023, Nature Astronomy, 7, 622. doi:10.1038/s41550-023-01918-w
[25] Di Matteo, T., Colberg, J., Springel, V., et al. 2008, ApJ, 676, 33. doi:10.1086/524921
[26] Sanders, R. L., Shapley, A. E., Jones, T., et al. 2021, ApJ, 914, 19. doi:10.3847/1538-4357/abf4c1
[27] Urrutia, T., Lacy, M., & Becker, R. H. 2008, ApJ, 674, 80. doi:10.1086/523959
[28] Chandar, R., Caputo, M., Linden, S., et al. 2023, ApJ, 943, 142. doi:10.3847/1538-4357/acac96
[29] Koss, M., Mushotzky, R., Veilleux, S., et al. 2010, ApJ, 716, L125. doi:10.1088/2041-8205/716/2/L125
[30] Koss, M., Mushotzky, R., Treister, E., et al. 2012, ApJ, 746, L22. doi:10.1088/2041-8205/746/2/L22
[31] Appleton, P. N., Guillard, P., Emonts, B., et al. 2023, ApJ, 951, 104. doi:10.3847/1538-4357/accc2a
[32] Bessiere, P. S., Tadhunter, C. N., Ramos Almeida, C., et al. 2012, MNRAS, 426, 276. doi:10.1111/j.1365-
2966.2012.21701.x
[33] Cotini, S., Ripamonti, E., Caccianiga, A., et al. 2013, MNRAS, 431, 2661. doi:10.1093/mnras/stt358
[34] Hopkins, P. F., Hernquist, L., Cox, T. J., et al. 2009, ApJ, 691, 1424. doi:10.1088/0004-637X/691/2/1424
[35] Whitler, L., Stark, D. P., Endsley, R., et al. 2024, MNRAS, 529, 855. doi:10.1093/mnras/stae516
[36] Goulding, A. D., Greene, J. E., Bezanson, R., et al. 2018, PASJ, 70, S37. doi:10.1093/pasj/psx135
[37] Woods, D. F. & Geller, M. J. 2007, AJ, 134, 527. doi:10.1086/519381
[38] Silverman, J. D., Kampczyk, P., Jahnke, K., et al. 2011, ApJ, 743, 2. doi:10.1088/0004-637X/743/1/2
[39] Lackner, C. N., Silverman, J. D., Salvato, M., et al. 2014, AJ, 148, 137. doi:10.1088/0004-6256/148/6/137
[40] Weston, M. E., McIntosh, D. H., Brodwin, M., et al. 2017, MNRAS, 464, 3882. doi:10.1093/mnras/stw2620
[41] Gao, F., Wang, L., Pearson, W. J., et al. 2020, A&A, 637, A94. doi:10.1051/0004-6361/201937178
[42] Coldwell, G. V. & Lambas, D. G. 2006, MNRAS, 371, 786. doi:10.1111/j.1365-2966.2006.10712.x
[43] Gabor, J. M., Impey, C. D., Jahnke, K., et al. 2009, ApJ, 691, 705. doi:10.1088/0004-637X/691/1/705
童祎璐等人：JWST 并合星系小结
20 天 文 学 进 展 卷20 天 文 学 进 展 卷20 天 文 学 进 展 卷
[44] Cisternas, M., Jahnke, K., Inskip, K. J., et al. 2011, ApJ, 726, 57. doi:10.1088/0004-637X/726/2/57
[45] Villforth, C., Hamann, F., Rosario, D. J., et al. 2014, MNRAS, 439, 3342. doi:10.1093/mnras/stu173
[46] Mechtley, M., Jahnke, K., Windhorst, R. A., et al. 2016, ApJ, 830, 156. doi:10.3847/0004-637X/830/2/156
[47] Marian, V., Jahnke, K., Mechtley, M., et al. 2019, ApJ, 882, 141. doi:10.3847/1538-4357/ab385b
[48] Jin, G., Dai, Y. S., Pan, H.-A., et al. 2021, ApJ, 923, 6. doi:10.3847/1538-4357/ac2901
[49] Hickox, R. C. & Alexander, D. M. 2018, ARA&A, 56, 625. doi:10.1146/annurev-astro-081817-051803
[50] Lanz, L., Zezas, A., Brassington, N., et al. 2013, ApJ, 768, 90. doi:10.1088/0004-637X/768/1/90
[51] Patton, D. R., Torrey, P., Ellison, S. L., et al. 2013, MNRAS, 433, L59. doi:10.1093/mnrasl/slt058
[52] Lambas, D. G., Tissera, P. B., Alonso, M. S., et al. 2003, MNRAS, 346, 1189. doi:10.1111/j.1365-2966.2003.07179.x
[53] Scudder, J. M., Ellison, S. L., Torrey, P., et al. 2012, MNRAS, 426, 549. doi:10.1111/j.1365-2966.2012.21749.x
[54] Espada, D., Martin, S., Verley, S., et al. 2018, ApJ, 866, 77. doi:10.3847/1538-4357/aae07e

[63] Bonaventura, N., Lyu, J., Rieke, G. H., et al. 2024, arXiv:2401.07863. doi:10.48550/arXiv.2401.07863
[64] McLure, R. J. & Dunlop, J. S. 2004, MNRAS, 352, 1390. doi:10.1111/j.1365-2966.2004.08034.x
[65] Matthee, J., Mackenzie, R., Simcoe, R. A., et al. 2023, ApJ, 950, 67. doi:10.3847/1538-4357/acc846
[66] Laishram, R., Kodama, T., Morishita, T., et al. 2024, arXiv:2403.06369. doi:10.48550/arXiv.2403.06369
[67] Asada, Y., Sawicki, M., Abraham, R., et al. 2024, MNRAS, 527, 11372. doi:10.1093/mnras/stad3902
[68] Gupta, A., Trott, C. M., Jaiswar, R., et al. 2024, arXiv:2403.13285. doi:10.48550/arXiv.2403.13285
[69] Kim, M., Ho, L. C., Peng, C. Y., et al. 2017, ApJS, 232, 21. doi:10.3847/1538-4365/aa8a75
[70] Urbano-Mayorgas, J. J., Villar Martín, M., Buitrago, F., et al. 2019, MNRAS, 483, 1829.
doi:10.1093/mnras/sty2910
[71] Zakamska, N. L., Sun, A.-L., Strauss, M. A., et al. 2019, MNRAS, 489, 497. doi:10.1093/mnras/stz2071
[72] Hopkins, P. F., Kereš, D., Oñorbe, J., et al. 2014, MNRAS, 445, 581. doi:10.1093/mnras/stu1738
[73] Moreno, J., Torrey, P., Ellison, S. L., et al. 2019, MNRAS, 485, 1320. doi:10.1093/mnras/stz417
[74] Sparre, M., Whittingham, J., Damle, M., et al. 2022, MNRAS, 509, 2720. doi:10.1093/mnras/stab3171
[75] Cohn, J. H., Leja, J., Tran, K.-V. H., et al. 2018, ApJ, 869, 141. doi:10.3847/1538-4357/aaed3d
[76] Endsley, R., Stark, D. P., Whitler, L., et al. 2023, MNRAS, 524, 2312. doi:10.1093/mnras/stad1919
[77] Straatman, C. M. S., Spitler, L. R., Quadri, R. F., et al. 2016, ApJ, 830, 51. doi:10.3847/0004-637X/830/1/51
[78] Forrest, B., Tran, K.-V. H., Broussard, A., et al. 2018, ApJ, 863, 131. doi:10.3847/1538-4357/aad232
[79] Patton, D. R., Carlberg, R. G., Marzke, R. O., et al. 2000, ApJ, 536, 153. doi:10.1086/308907
[80] Dai, Y. S., Malkan, M. M., Teplitz, H. I., et al. 2021, ApJ, 923, 156. doi:10.3847/1538-4357/ac2f96
[81] Mantha, K. B., McIntosh, D. H., Brennan, R., et al. 2018, MNRAS, 475, 1549. doi:10.1093/mnras/stx3260
[82] López-Sanjuan, C., Cenarro, A. J., Varela, J., et al. 2015, A&A, 576, A53. doi:10.1051/0004-6361/201424913
[83] Duncan, K., Conselice, C. J., Mundy, C., et al. 2019, ApJ, 876, 110. doi:10.3847/1538-4357/ab148a
[84] Tang, M., Stark, D. P., Chen, Z., et al. 2023, MNRAS, 526, 1657. doi:10.1093/mnras/stad2763
[85] Rinaldi, P., Caputi, K. I., Costantin, L., et al. 2023, ApJ, 952, 143. doi:10.3847/1538-4357/acdc27
[86] Cameron, A. J., Saxena, A., Bunker, A. J., et al. 2023, A&A, 677, A115. doi:10.1051/0004-6361/202346107
[87] Evans, A. S., Frayer, D. T., Charmandaris, V., et al. 2022, ApJ, 940, L8. doi:10.3847/2041-8213/ac9971
[88] Perna, M., Arribas, S., Marshall, M., et al. 2023, A&A, 679, A89. doi:10.1051/0004-6361/202346649
[89] Trakhtenbrot, B., Lira, P., Netzer, H., et al. 2017, ApJ, 836, 8. doi:10.3847/1538-4357/836/1/8
期 21期 21期 21
[90] Huang, J.-S., Li, Z.-J., Cheng, C., et al. 2023, ApJ, 949, 83. doi:10.3847/1538-4357/acc9c3
[91] Venemans, B. P., Walter, F., Neeleman, M., et al. 2020, ApJ, 904, 130. doi:10.3847/1538-4357/abc563
[92] García-Vergara, C., Rybak, M., Hodge, J., et al. 2022, ApJ, 927, 65. doi:10.3847/1538-4357/ac469d
[93] Fossati, M., Fumagalli, M., Lofthouse, E. K., et al. 2021, MNRAS, 503, 3044. doi:10.1093/mnras/stab660
[94] Wylezalek, D., Vayner, A., Rupke, D. S. N., et al. 2022, ApJ, 940, L7. doi:10.3847/2041-8213/ac98c3
[95] Marshall, M. A., Perna, M., Willott, C. J., et al. 2023, A&A, 678, A191. doi:10.1051/0004-6361/202346113
[96] Übler, H., Maiolino, R., Curtis-Lake, E., et al. 2023, A&A, 677, A145. doi:10.1051/0004-6361/202346137
[97] Kashino, D., Lilly, S. J., Renzini, A., et al. 2022, ApJ, 925, 82. doi:10.3847/1538-4357/ac399e
[98] Wang, X., Jones, T., Vulcani, B., et al. 2022, ApJ, 938, L16. doi:10.3847/2041-8213/ac959e
[99] Kewley, L. J., Geller, M. J., & Barton, E. J. 2006, AJ, 131, 2004. doi:10.1086/500295
[100] Torrey, P., Cox, T. J., Kewley, L., et al. 2012, ApJ, 746, 108. doi:10.1088/0004-637X/746/1/108
[101] Tissera, P. B., Rosas-Guevara, Y., Bower, R. G., et al. 2019, MNRAS, 482, 2208. doi:10.1093/mnras/sty2817
[102] Mihos, J. C. 2016, The General Assembly of Galaxy Halos: Structure, Origin and Evolution, 317, 27.
doi:10.1017/S1743921315006857
[103] Contini, M. & Goldman, I. 2011, MNRAS, 411, 792. doi:10.1111/j.1365-2966.2010.17719.x
[104] Contini, E., De Lucia, G., Villalobos, Á., et al. 2014, MNRAS, 437, 3787. doi:10.1093/mnras/stt2174
[105] Contini, E. & Gu, Q. 2021, ApJ, 915, 106. doi:10.3847/1538-4357/ac01e6
[106] Contini, E. & Gu, Q. 2020, ApJ, 901, 128. doi:10.3847/1538-4357/abb1aa
[107] Contini, E., Yi, S. K., & Kang, X. 2018, MNRAS, 479, 932. doi:10.1093/mnras/sty1518
[108] Krick, J. E. & Bernstein, R. A. 2007, AJ, 134, 466. doi:10.1086/518787
[109] Montes, M. & Trujillo, I. 2018, MNRAS, 474, 917. doi:10.1093/mnras/stx2847
[110] Martínez-Lombilla, C., Brough, S., Montes, M., et al. 2023, MNRAS, 518, 1195. doi:10.1093/mnras/stac3119
[111] Rudick, C. S., Mihos, J. C., & McBride, C. 2006, ApJ, 648, 936. doi:10.1086/506176
[112] Rudick, C. S., Mihos, J. C., Frey, L. H., et al. 2009, ApJ, 699, 1518. doi:10.1088/0004-637X/699/2/1518
[113] Conroy, C., Wechsler, R. H., & Kravtsov, A. V. 2007, ApJ, 668, 826. doi:10.1086/521425
[114] Purcell, C. W., Bullock, J. S., & Zentner, A. R. 2007, ApJ, 666, 20. doi:10.1086/519787
[115] Murante, G., Giovalli, M., Gerhard, O., et al. 2007, MNRAS, 377, 2. doi:10.1111/j.1365-2966.2007.11568.x
[116] Puchwein, E., Springel, V., Sijacki, D., et al. 2010, MNRAS, 406, 936. doi:10.1111/j.1365-2966.2010.16786.x
[117] Webb, T. M. A., Muzzin, A., Noble, A., et al. 2015, ApJ, 814, 96. doi:10.1088/0004-637X/814/2/96
[118] Giallongo, E., Menci, N., Grazian, A., et al. 2014, ApJ, 781, 24. doi:10.1088/0004-637X/781/1/24
[119] Marconi, A. & Hunt, L. K. 2003, ApJ, 589, L21. doi:10.1086/375804
[120] Rudick, C. S., Mihos, J. C., & McBride, C. K. 2011, ApJ, 732, 48. doi:10.1088/0004-637X/732/1/48
[121] Behroozi, P., Wechsler, R. H., Hearin, A. P., et al. 2019, MNRAS, 488, 3143. doi:10.1093/mnras/stz1182
[122] Kormendy, J. & Ho, L. C. 2013, ARA&A, 51, 511. doi:10.1146/annurev-astro-082708-101811
[123] Joo, H. & Jee, M. J. 2023, Nature, 613, 37. doi:10.1038/s41586-022-05396-4
[124] Coogan, R. T., Daddi, E., Le Bail, A., et al. 2023, A&A, 677, A3. doi:10.1051/0004-6361/202346172
[125] Ventou, E., Contini, T., Bouché, N., et al. 2017, A&A, 608, A9. doi:10.1051/0004-6361/201731586
[126] Man, A. W. S., Zirm, A. W., & Toft, S. 2016, ApJ, 830, 89. doi:10.3847/0004-637X/830/2/89
[127] López-Sanjuan, C., Cenarro, A. J., Hernández-Monteagudo, C., et al. 2014, A&A, 564, A127. doi:10.1051/0004-
6361/201322474
[128] Williams, R. J., Quadri, R. F., & Franx, M. 2011, ApJ, 738, L25. doi:10.1088/2041-8205/738/2/L25
[129] Duncan, K., Conselice, C. J., Mundy, C., et al. 2019, ApJ, 876, 110. doi:10.3847/1538-4357/ab148a
童祎璐等人：JWST 并合星系小结
22 天 文 学 进 展 卷22 天 文 学 进 展 卷22 天 文 学 进 展 卷
Abstract: